UNIVERZIT A KARLOV A

Fakulta tělesné výchovy a sportu

SLEDGE HOKEJ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Duben 2006

Vedoucí diplomové práce: Zpracovala:

Doc. PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc. Jana Mrázová

ABSTRAKT

Název: Sledge hokej

Sledge hockey

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je shromáždit informace o sledge hokeji a jeho vliv na tělesně

postižené sportovce. Zaznamenat historii, pravidla a nastínit sledge hokej v České republice.

Dále se zaměřit na jeden kolínský tým a popsat jednu hokejovou sezónu. Na závěr je

vyhodnocen dotazník kvality života (SQUALA). Dotazník je zaměřen na hodnocení

spokojenosti a důležitosti určitým oblastem života.

Metoda:

Prvním nástrojem výzkumu je pozorování. Jedná se o reduktivní deskripci. Systematicky jsem

sledovala určité jevy daného tématu. Pozorovala jsem: tréninky- taktiku hry, jízdu na sledgy.

Úspěšnost pozorování je závislá na stupni informovanosti o sledované problematice. Samotná

metoda je přímé pozorování. Pozorováním jsem dospěla objektivnímu popisu jevu

umožňujícím následnou analýzu. Druhým nástrojem výzkumu byl průzkum formou dotazníku

SQUALA CZ, jeho zpracování a vyhodnocení. Výhody dotazníku je úspora času a finančních

prostředků a data lze lépe kvantifikovat.

Výsledky:

Podařilo se shromáždit historii a pravidla sledge hokeje. Zaznamenala jsem roční tréninkový

cyklus kolínského týmu a zjistila jeho nedostatky. V hodnocení kvality života dosáhli

sportovci dle dotazníku SQUALA CZ skóru 253,5. S porovnáním s dizertační prací Čichoně,

2005 má sledge hokej pozitivní vliv na kvalitu života tělesně postižených sportovců.
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,
1 Uvod

Magisterská diplomová práce se zabývá vlivem sportu na tělesně postiženou osobu,

v tomto konkrétním případě sledge hokejem. Sport zdravotně postižených je

problematikou nesmírně zajímavou a po zásluze je jí věnována odborná pozornost.

Sledge hokej je však sportem relativně novým a tvoří tak oblast poměrně neznámou.

Sledge hokej hrají lidé tělesně postižení, ale mohou ho hrát i zdraví jedinci. Z tělesně

postižených se většinou jedná o amputáře a lidi s následky poranění míchy. Jsou to lidé,

kteří nemohou používat dolní končetiny, a proto sedí na "saních" a rukama se

odpichují.

Tento sport je u nás novinkou asi 5 let, není ještě zcela znám veřejnosti a není moc

dostupné literatury. Proto se budu snažit tento sport přiblížit a zároveň zdokumentovat

sportovní přípravu a tréninky. Toto téma jsem si vybrala protože jsem z Kolína, kde se

sledge hokej hraje, a proto mohu spolupracovat s kolínským týmem i jednotlivci.

Chtěla bych se pokusit o záznam vlivu hry (sledge hokeje) na postiženou osobu, vliv na

psychiku i na fyzickou kondici. Nastavená problematika je řešena ve spolupráci

s kolínským sledge hokejovým oddílem Draci Kolín se zřetelem ke zkušenosti ostatních

oddílů v České republice a k činnosti jejich zastřešující organizace.

Po dlouhá tisíciletí patřila hra k tak všedním a samozřejmým věcem, že ji nikdo

nevěnoval zvláštní pozornost. Až po delší době se hře dostalo zasloužené pozornosti.

Psychologové v ní rozeznali důležitý vývojový činitel. Sociologové zjistili, že hra má

významný podíl na integraci jedince do společnosti a psychiatři objevili hru jako

účinný terapeutický prostředek.

Sport - to slovo v nás dnes vyvolává docela zřetelné představy: soupeření, vítězství,

výkony na hranicích lidských možností, osobní tragedie, zvýšený adrenalin. Je odrazem

nejpradávnějších instinktů člověka a jeho touhy po překonávání překážek, po vítězství

nad soupeřem, po vítězstvím nad sebou samým. Sportovní výkon se stává složitou

součástí lidské individuality.

Význam sportu pro osoby je mnohostranný a mohou jej provádět několikerým

způsobem, při němž se udržuje tělesná kondice, provádí nácvik obratnosti a nových

dovedností. Lidé mají možnost pobytu v přírodě, nebo naopak se dostávají do

společnosti osob s podobnými zájmy a blízkého věku. Ve sportu jsou dosahovány
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obvykle měřitelné výsledky a sportovec se může srovnávat s ostatními podobně

postiženými lidmi, ale i sledovat svůj výkon a výsledky v průběhu času. Proto je

provádění sportu obvykle spojeno s větší motivací sportujících nežli běžné cvičení.

Sport je nedílnou součástí moderního života a postižený sportovec se touto cestou může

přiblížit či vyrovnat zdravým lidem.
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2 Cíl práce a úkoly

Cílem magisterské práce je shromáždit literaturu a informace o sledge hokeji a jeho

vlivu na tělesně postižené sportovce. Zaznamenány budou i informační zdroje

internetu.

úkoly:

1. Práce by měla nastínit organizaci sladge hokeje v ČR.

2. Předložit pravidla sledge hokeje a taktické varianty.

3. Zachytit přípravu postižených sportovců včetně popisu jejich tréninků na ledě

a příprav na zápas.

4. Popsat průběh soutěžních zápasů a chování sportovců.

5. Zhodnotit vliv sledge hokeje na tělesně postižené. Hodnocení proběhne na základě

dotazníkového šetření.
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3 Teoretická část

3. 1 Tělesně postižený člověk

Tělesně postižený: jedná se především o poruchy hybného ústrojí, tedy osoby, jejichž

diagnóza spadá do oblasti neurologie, ortopedie a traumatologie, nebo revmatologie.

Z postižení získaných v dospělosti sem patří např. stav po cévní mozkové příhodě, po

zánětech CNS, následky poranění míchy, stavy po poranění mozku, roztroušená

skleróza, amputace končetin, artritidy, artrózy aj. Z postižených od časného dětství

např. dětská mozková obrna, muskulární dystrofie, vrozený rozštěp míchy, hereditární

neuropatie, poruchy růstu aj. (Votava, 2003).

3. 2 Význam sportu pro tělesně postižené

Význam sportu pro tělesně postižené lze pro větší srozumitelnost rozdělit do dvou

navzájem se prolínajících a ovlivňujících oblastí, které bezprostředně napomáhají

postiženým k vstupu do života zdravých lidí.

První z oblastí vlivu sportu je jeho pozitivní působení na zapojení tělesně postižených

do společnosti, velké rozšíření okruhu sociálních (možnost pracovních) kontaktů a

zvyšování jejich nezávislosti na pomoci druhých. Sportovní úspěšnost pomáhá

odstraňovat pocity méněcennosti, životní zbytečnosti a poruchy seberealizace.

Současná psychologie sportu prosazuje širší pojetí sportovní úspěšnosti. Na prožitek

vítězství má právo nejen vítěz, ale i ten, kdo překoná sám sebe, svůj minulý výkon, svůj

handicap, svou pohodlnost. Tento způsob hodnocení sportovních aktivit pomáhá ke

sportu připoutat i ty, kteří objektivně sport nejvíce potřebují (postižení, oslabení,

obézní, nešikovní). Sociologické studie potvrzují účinek sportu na zvyšování orientace

ve společnosti a tím rozšiřování společné participace zdravých a postižených. Hlavní

vliv zde však nehraje rodina tak jako u zdravých sportovců, ale trenéři, rehabilitační

pracovníci a sportovní terapeuti v různých k tomu uzpůsobených zařízeních. (denní

stacionáře, sportovní kluby, fitness centra, školní kluby).

Druhým velice důležitým významem sportu je přímý vliv na zdravotní stav

postižených. Je to především rozvíjení základních pohybových schopností a dovedností,

jako jsou obratnost, síla, vytrvalost, udržení rovnováhy, prostorová orientace, rychlost
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reakce. Osvojují se žádoucí regenerační a kompenzační metody, automasáž,

kompenzační cvičení, posilování, strečink aj. Formují se psychické vlastnosti, volní

úsilí, schopnost koncentrace, zvládání emocí, adaptace a kooperace, vyrovnávání se s

konfliktními situacemi. Napomáhá se předcházení vzniku tzv. civilizačních chorob z

nedostatku pohybu, nevhodné životosprávy, z časté neurotizace a z vlivu stresogenních

faktorů.

Všeobecně má sport kladný vliv na rozvoj osobnosti postižených, tj. konkrétně na

rozvíjení individuálních schopností, na získávání částečné nebo úplné samostatnosti a


[…]


obdobně, pokud se vhazuje ve středu ledové plochy. Pokud je toto pravidlo

porušeno, vrchní, nebo čárový rozhodčí přikáže další vhazování, pokud nebyl

úspěšný tým, který se provinil.

• jestliže některý z hráčů nezaujme ihned správné postavení k vhazování,

rozhodčí je oprávněn vhodit kotouč do hry přes tento nedostatek

• jestliže hráč na vhazování nezaujme správné postavení ihned, když mu to

rozhodčí nařídí, může ho rozhodčí z vyhazování vykázat. Mužstvo ho nahradí

jiným hráčem, který je právě na ledě.

Trest ve hře

Lední hokej i Sledge hokej:

znamená vyloučení hráče pro zbytek utkání a viník je vykázán ihned do

šatny. Náhradník za trestaného hráče se povolí po pěti minutách hrací

doby.

Zakázané uvolnění
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Udeření špičkou hole

Lední hokej:

menší nebo větší trest se uloží hráči, který bodne nebo se pokusí

bodnout špičkou či koncem hole protihráče.

Sledge hokej:

dotknutí se puku hrotovou částí hokejky v blízkosti protihráče nebo

vystřelení puku hrotovým koncem = menší trest.

Krosček

Lední hokej:

menší nebo větší trest se uloží hráči, který krosčekuje protihráče.

Sledge hokej:

menší nebo větší trest se uloží hráči, který krosčekuje protihráče.

Signál faulu

Lední hokej:

menší nebo větší trest se uloží hráči, který použije lokte nebo kolena k

zákroku na protihráče. Způsobí-li hráč zákrokem, při němž použije lokte

nebo kolena, protihráči zranění, uloží mu větší trest.

Sledge hokej:

menší nebo větší trest se uloží hráči, který použije lokte k zákroku na

protihráče.

• faul kolenem vzhledem ke specifiku sportu není.

-~nJul r

• způsobí-li hráč zákrokem, při němž použije lokte protihráči zranění, uloží mu

větší trest.

• při vhazování hráči drží čepele hokejek na ledové ploše rovnoběžně proti sobě v

místě, kam bude vhozen puk. Všichni ost. hráči, s vyjímkou brankáře, musí stát

minimálně 4,57 metru (15 stop) od místa vhazování na své vlastní straně

vymezujícího území, která je 91,44 cm (3 stopy) za hranicí kruhů, nebo

obdobně, pokud se vhazuje ve středu ledové plochy. Pokud je toto pravidlo
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porušeno, vrchní, nebo čárový rozhodčí přikáže další vhazování, pokud nebyl

úspěšný tým, který se provinil.

• jestliže některý z hráčů nezaujme ihned správné postavení k vhazování,

rozhodčí je oprávněn vhodit kotouč do hry přes tento nedostatek

• jestliže hráč na vhazování nezaujme správné postavení ihned, když mu to

rozhodčí nařídí, může ho rozhodčí z vyhazování vykázat. Mužstvo ho nahradí

jiným hráčem, který je právě na ledě.

Podražení

80

9.4 DRACI Kolín 2006- foto

81

82

83

9.5 Ukázka sledge

Kanada
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Ukázka sledge Draci Kolín
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PCP Pnlha 1996 podle Zannottiho, NICB 1992 QOI,CZ

HODNOGENÍ SPOKOJENOSII

Posuďte, do jak~ mlry se cltlte v uvedených oblostech sv~ho fl vola llll!k!!lmlL a
ZB!Ia1n!te prlsluJn~ ok6iko.

otr. 4 .

zcela velmi opile n• • valml j
.zldaměn 1 spokojen spokoJen SPOkoJen apoko)en

24) zdravl

25) l'yzlckA soběstačnost

26) psychické pohoda

2~rostredl ajlydlenl

28) spěnek

29}_ rodinné vztahy

3()}_ vztah_}' 8 ostatnlml ndml

31) di!H

32) péče o sebe sama

33) lěska

3<4) aexuélnl flvot

35) účast v poiiUce

38) vira

37) odpoetnek

31!)_ konlel!y

39) pocit bezpečnosU

40) préce

41) spravedlnost

4_ll svoboda

43) krba a uml!nl

44) pravda

145) penlze

148) Jldlo

·• ~~

~~

PCP Pnlha 1996 podle Zannottlho, NICB I 992 QOL-CZ

Dotazník kvality .života(SQUALA)

Pofadově ě1slo ... . .• ..... . .••. . .•...

Datum vyp1nAn1 dotazniku ........ .. . .

Vé!enA pan1, v6fený pane,
cUem tohoto dotazn1ku je hodnoceni kvality !i vota.

V pnni ěbti dotazniku vb pros110e, abyata odpovildilli, jaké
hodnoty, povalujete v !ivoU za d0leUt6, jalt oi jich cen1te. Ve
druhé e6sti zji!ťujeme, nakolik jeta Vy oaobnil spokojen(&) ~ rOzných
oblaatech !ivotn1ch hodnot.

'Odpovldi jaou anonymni a d0vilrn6. N6aledn6 poěitačov6 zpracováni
bude Olllezeno jen na vyhodnoceni zialtaných lldajO, v Udném pt1padl
nebudou z1altan6 data poufita k jakýmkoli komerčnim llčalllm.

Děkujeme vA• za · ~poluprAci na nali výzkumné préci.

DEMOOMF!CÚ ÚDAJB .

Z41h1nl/1, prMim, i.dpavfdajtcl poltllJ:y

1) I'OIILI.vf
mu! ••••• 1
!ena • • •• 2

3) IIYIILf'1'11 V•

2) Wl'l: ·-·············

obci do 10 000 obyvatel. ... ... .... .... 1
mleti nad 10 000 do 50 000 obyvatel . • . 2
milatA nad 50 000 do 100 000 obyvatel •• 3
vel komb tA nad 100 000 obyvatel ; •. ••••. 4
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