Posudek vedoucího diplomové práce, kterou předložila Jana Mrázová, na téma:

„Sledge hokej“

Předložená diplomová práce má 88 stránek (včetně příloh). Práce shromažďuje informace o sledge hokeji, jeho zajímavé problematice a vlivu na tělesně postižené sportovce. Autorka ve své práci zaznamenává historii tohoto sportu, dále pak její pravidla a nastiňuje vývoj i průběh sledge hokeje v České republice. Přibližuje také i sportovní trénink, jeho složky i cykly a to vše na jednom sledge hokejovém týmu. Práce se tak dostává mezi aktuální téma, její zpracování odpovídá informovanosti a trendu v dané oblasti.

Autorka přináší v práci podle mého názoru pohled na možnosti sledge hokeje, jeho rozvoj, jízdu na sledge i taktiku hry. Pomocí dotazníku SQUALA-CZ-S (pro měření kvality života) hodnotí i ovlivňování spokojenosti, důležitosti v určitých oblastech jejich života.

Diplomatka v průběhu zpracování tématu prokázala základní předpoklady k praktické samostatné odborné práci.

Doplňující otázky:

1. Domníváte se že tréninkový cyklus u sledge hokejovém týmu je dostačující, nebo má ještě nějaké rezervy?
2. Jak vnímáte současnou klasifikaci hráčů sledge hokeje?
3. Jak hodláte se získanými a nashromážděnými informacemi nadále nakládat?

Závěr: předloženou diplomovou práci Jany Mrázové s názvem „Sledge hokej“ doporučuji k obhajobě.

Diplomová práce může podle mého názoru výrazně přispět k větší informovanosti v oblasti sledge hokeje v České republice, tak i ovládání sledge a její taktiky hry. Z provedeného výzkumu se i potvrdilo, sledge hokej má pozitivní vliv na kvalitu života tělesně postižených sportovců.

V návaznosti na průběh obhajoby předběžně navrhuji práci ohodnotit známkou: **výborně**.

V Praze 4. května 2006

Doc. PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc.
vedoucí diplomové práce